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	ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ ĐỒNG LỘC
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:     /BC-MTTQ-BTT
   
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           
    Đồng Lộc, ngày 28 tháng 12 năm 2025


BÁO CÁO
Kết quả Mặt trận Tổ quốc tham gia 
xây dựng Chính quyền năm 2025

Năm 2025, là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị của quê hương Đất nước, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, là năm có nhiều thuận lợi đan xen những khó khăn nhất định về thiên tai, dịch bệnh đã ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh tế và đời sống nhân dân. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc đã phối hợp với các tổ chức thành viên tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động đạt được một số kết quả tích cực. 
Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân xã Đồng Lộc  khoá 1, Ban Thường trực UBMTTQ xã xin báo cáo kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025, như sau:
	I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
	1. Kết quả trong việc tuyên truyền thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động.
   - Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng Nhân dân, nhất là các vấn đề liên quan đến sáp nhập đơn vị hành chính, an sinh xã hội và khắc phục hậu quả thiên tai, qua đó góp phần định hướng dư luận, ổn định tư tưởng Nhân dân. 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đã phối hợp Ban chỉ đạo, cấp ủy chính quyền thực hiện chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát, hỗ trợ người nghèo, khắc phục hậu quả thiên tai, kết nối tặng quà cho các đối tượng, gia đình khó khăn. Phối hợp xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và hướng dẫn triển khai lấy ý kiến hài lòng của người dân về sáp nhập 3 xã thượng  Lộc, xã mỹ Lộc và thị trấn Đồng Lộc thành xã Đồng Lộc với tỉ lệ đồng thuận cao. 
- Tuyên truyền, triển khai xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Phát động các phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, lan tỏa tinh thần trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.
-  Phối hợp với Công an, quân sự xã: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia đăng ký khám tuyển nghĩa vụ quân sự. Phối hợp với Công an tổ chức tốt “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân.
- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; ban hành Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam trong tình hình mới”; Đoàn thanh niên tham gia cuộc thi “Tuổi trẻ lan tỏa sản phẩm Hà Tĩnh” đạt giải ba toàn tỉnh, Qua cuộc thi đã livetream bán hàng nhằm quảng bá sản phẩm quê hương đến gần hơn với người tiêu dùng, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong tổ chức thực hiện thúc đẩy các hoạt động sản xuất, tiêu dùng, góp phần khôi phục sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hàng hoá, dịch vụ
2. Về phong trào “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội.
[bookmark: _GoBack].Năm 2025 Uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên đã phối hợp phát động quyên góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và nhà hảo tâm với số tiền trên 306 triệu đồng.,trong năm 2025 xây mới 20 nhà, sửa chữa 05 nhà đại đoàn kết, nhà Nhân ái với tổng số tiền hỗ trợ 1.660.000.000 đồng( tính cả số nhà trước khi sát nhập đang làm dỡ). thăm hỏi tặng 528 suất hộ nghèo, bệnh tật, khó khăn,  trao tặng 1.650 suất quà dịp lễ, tết; Phối hợp Quỹ Thiện Tâm tập đoàn Vingroup khảo sát, hỗ trợ 62 nhà gia đình bị thiệt hại do bão số 10 gây ra và các trường học với tổng số tiền gần 2 tỷ đồng ; tiếp nhận và trao hỗ trợ số tiền 1,3655,000.000đ từ nguồn Quỹ cứu trợ của MTTQ tỉnh cho  các hộ gia đình bị hư hại sau bão sau bão số 10; kêu gọi, vận động ủng hộ đồng bào Miền Trung – Tây Nguyên bị ảnh hưởng do bão lũ 197,685 đồng.Phối hợp vận động trao tặng 36 mô hình kinh tế gà và bò cho hộ nghèo với số tiền là 147000.000đ 
 	3. Kết quả thực hiện giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền.         
 - Trong năm 2025, Ủy ban MTTQ xã đã phối hợp tham gia các  cuộc giám sát chuyên đề và thường xuyên; nội dung giám sát gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của xã và liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Tổ chức kiện toàn ban thanh tra nhân dân.
- Tổ chức các cuộc hội nghị góp ý vào vào dự thảo một số nội dung sửa đổi, bổ sung Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; góp ý dự thảo dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; góp ý về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.
Thông báo Kết luận số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị (khoá XII) “về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”. 
4. Công tác tôn giáo 
- Tăng cường phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động, động viên đồng bào tôn giáo và các chức sắc, chức việc, nhà tu hành thực hiện phương châm sống “Tốt đời, đẹp đạo”. Thường xuyên gặp gỡ, chúc mừng các linh mục, các Giáo xứ, Giáo họ, bà con giáo dân nhằm thắt chặt tình đoàn kết lương giáo. Kiện toàn Ban Đoàn kết công giáo xã nhiệm kỳ 2022 – 2027; Tham mưu, phối hợp tổ chức gặp mặt các vị Linh mục, cán bộ, chức sắc, chức việc và gia đình chính sách vùng giáo nhân Lễ Giáng sinh 2025 và năm mới 2026.
5. Về phối hợp tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân, thực hiện công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp.
- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân xã , đồng thời tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. 
MTTQ xã phối hợp với Hội đồng nhân dân xã tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri cho các vị đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp. Qua các hội nghị đã ghi nhận, tổng hợp 156 ý kiến, kiến nghị, đề xuất của cử tri gửi các cơ quan hữu quan theo quy định.
Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ xã đã tham gia góp ý đối với các báo cáo tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh; các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND xã, góp phần bảo đảm các nghị quyết ban hành phù hợp với thực tiễn địa phương và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.
Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, Ủy ban bầu cử xã và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Mặt trận tham gia công tác bầu cử; Tổ chức thành công hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 – 2031; Tổ chức hội nghị hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã về quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã, bảo đảm dân chủ, khách quan và đúng quy định của pháp luật, đến nay đã từng bước hoàn thành  chuẩn bị cho Hội nghị hiệp thương lần thứ 2
II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động của MTTQ và các tổ chức thành viên có nhiều đổi mới, song có lúc, có nơi chưa thường xuyên nhịp nhàng, chưa toàn diện, chưa có chiều sâu.
- Việc nắm bắt tình hình nhân dân của một số thôn chưa đầy đủ, kịp thời, dẫn tới tình trạng vẫn còn nhiều ý kiến, kiến nghị của nhân dân lên chính quyền địa phương.
- Việc thực hiện các phong trào thi đua nhất là phong trào Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh một số thôn, một số thời điểm chưa lan toả, chưa khơi dậy được tinh thần của người dân;
- Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là ở cơ sở còn nhiều hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 
- Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận ở một số thôn còn chậm đổi mới và chưa đồng bộ. Công tác nắm tình hình cơ sở còn chậm, báo cáo đề xuất giải quyết các vụ việc chưa theo sát kế hoạch đề ra chưa được giải quyết kịp thời;
III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Trên cơ sở những kết quả của MTTQ tham gia xây dựng chính quyền và các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tại kỳ họp này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã kiến nghị Hội đồng nhân dân, UBND xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các ý kiến kiến nghị mà cử tri quan tâm, như sau: 
1. Tình hình tội phạm trên địa bàn còn tiềm ẩn, nhất là dịp tết nguyên đán sắp tới. Nghiên cứu phương án phân tổ công an chính quy về trực tại trú sở ủy ban xã cũ để răn đe tội phạm, vừa đảm bảo an ninh trật tự những địa bàn xa trung tâm.
2. Tăng cường quản lý đất đai, thường xuyên kiểm tra phát hiện, xử lý  kịp thời những trường hợp vi phạm lấn chiếm đất đai. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất ở, cấp đất ở các vùng đã quy hoạch. Tập trung nhân lực để giải quyết đơn thư không để kéo dài; giải quyết  các tồn tại về cấp đổi GCN QSD đất cho nhân dân. Kiểm tra, rà soát số hồ sơ đất đai nhân dân đã nộp lâu nhưng vẫn chưa có kết quả trả lời nhân dân.
3. Phòng văn hoá cần thường xuyên kiểm tra và tham mưu chỉ đạo, cũng cố, khắc phục hệ thông loa truyền thanh, đường điện của xã để đảm bảo công tác thông tin tuyền truyền các chủ trương, chính sách của đảng nhà nước đến tân người dân. Quan tâm khắc phục hệ thống điện chiếu sáng dọc các tuyến đường trục chính trong toàn xã.
4. Sớm có văn bản  trả lời với dân về các khoản nợ của các xã củ bàn giao sang xã mới. Tăng cường đối thoại giữa chính quyền và nhân dân để kịp thời tháo gỡ vướng mắc mà cử tri quan tâm có ý kiến.. 
5. Tăng cường tổ chức các phong trào, văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao để tạo phong trào, khí thế thi đua sôi nổi và sự gắn kết giữa các vùng trên địa bàn xã. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026
Trên cơ sở Điều lệ sửa đổi, các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Ủy ban MTTQ tiếp tục thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ tham gia xây dựng Đảng, chính quyền đạt hiệu quả cao.
1. Tiếp tục tập trung vận động các tầng lớp nhân dân về xây dựng Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư NTM kiễu mẫu; tuyên truyền việc hỏa táng cho người quá cố, thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang góp phần xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư
2. Triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2026; chú trọng việc rà soát các đối tượng hộ nghèo đặc biệt khó khăn để hỗ trợ phát triển sản xuất, làm nhà tình nghĩa, hỗ trợ các hoàn cảnh ốm đau. Tiếp tục hướng dẫn, rà soát để xây dựng các ngôi nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình chính sách từ các nguồn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, xã và các mạnh thường quân. 
3. Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.
4. Tổ chức giám sát các chuyên đề đã đăng ký năm 2026. Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp giám sát với HĐND xã, các ban, ngành liên quan. 
5. Phối hợp với HĐND tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến cử tri các cuộc tiếp xúc đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND xã. Tiếp tục nắm bắt tình hình nhân dân hàng tháng, hàng quý để tổng hợp và báo cáo gửi về UBMTTQ tỉnh;
6. Chỉ đạo, triển khai các hoạt động về ngày Đại đoàn kết toàn dân tại các khu dân cư, xây dựng tốt tổ tự quản, tổ cộng đồng, khu dân cư đoàn kết, đồng thuận, an toàn, ấm no, hạnh phúc. Phối hợp với Công an tổ chức tốt “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;
	7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam: Phối hợp với các đơn vị quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa xã, nhất là các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP. 
	Trên đây là một số kết quả trong công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.
	Nơi nhận:
- TT UBMTTQ tỉnh;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- Lưu: VPMT.
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